
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170                        Recife, 08 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 08 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 08 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DEFIS .......................................................................................................................... 6 

DGA / UAEADTEC ...................................................................................................... 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 08 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.366/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022734/2018-10,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de 
Planejamento Físico e Documentação, do Núcleo de Engenharia, Meio 

Ambiente e Manutenção, o(a) servidor(a) CARLA DE PAULA GOMES 

COELHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1654720, no período de 15/10 a 01/11/2018, conforme Memorando nº 

197/2018, da NEMAM, de 05/11/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.369/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018673/2018-96, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR a redução de Jornada de Trabalho, com remuneração 

proporcional, do(a) servidor(a) LORENA CRISTINA NOBREGA FELIX, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2161938, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) no Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, de 40 (quarenta) horas semanais para 30 

(trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei n°. 8.112, de 
11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 2.174-28, de 

24/08/2001, a partir da data de publicação desta portaria concessória, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, de 

31/10/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.370/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022685/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ADRIELLE MENEZES ALVES, 
Matrícula SIAPE nº 3005092, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 
01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 1.371/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022280/2018-87, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MARIA TERESA AURELIANO 

BURIL VITAL RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 2075841, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial 

desta Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de 

suas funções, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 848/2014-GR, de 16/06/2014. 

 
PORTARIA Nº 1.372/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022602/2018-98,  

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de Cotação e 
Serviços Externos, o(a) servidor(a) RENATA CÂMARA DE ALMEIDA 

MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1731091, no período de 05 a 09/11/2018, conforme Memorando nº 
001/2018-SCSE, de 01/11/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.373/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022771/2018-28, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Presidente da Comissão Própria de 
Avaliação, o(a) servidor(a) MANUELA MEDEIROS GONCALVES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2126729. 

 
PORTARIA Nº. 1.374/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022761/2018-92, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) SONIA MARIA DE ANDRADE, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1038868, da 

Função de Substituto(a) Eventual do(a) Secretário(a) do Departamento de 

Ciências Domésticas. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 59/2011-GR, de 07/01/2011, que designou o(a) supracitado(a) 
servidor(a) para a referida função. 

 

PORTARIA Nº 1.376/2018-GR, de 08 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022822/2018-11,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará a Defesa de 
Tese Inédita que será apresentada pelo(a) Professor(a) GEBER BARBOSA 

DE ALBUQUERQUE MOURA, como requisito para promoção para a 

Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e 
Instrução Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Francisco José de Oliveira UFRPE 

Titulares 

José Ivaldo Barbosa de Brito UFCG 

Enilson Palmeira Cavalcanti UFCG 

Francisco de Assis Salvino de 

Sousa  

UFCG 

Suplentes 

Abelardo Antonio de Assunção 

Montenegro  

UFRPE 

José Almir Cirilo UFPE 

Secretário(a) Thiago Santos Sotero DEPA/UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 
 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 08 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.277/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020384/2014-23, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) VICTOR RAMIRES 

REYNAUX BORBA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2160973, ocupante do cargo de Médico-Área, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 202/2018, de 

30/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.278/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019567/2017-49, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ROMULO NUNES 

ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2071809, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 174/2018, de 16/10/2018, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.279/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021793/2017-90, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) AMARA MARIA 

DE SOUSA BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1531253, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 177/2018, de 
05/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.280/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025528/2013-57, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ONILDO 

XAVIER JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 0383641, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 154/2018, de 06/11/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 07/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.281/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010878/2012-38, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) ALESSANDRO 

CESAR JACINTO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2195216, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 235/2018, de 07/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, 
de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

08/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.282/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010993/2006-64, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ARLENE BEZERRA 

RODRIGUES DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 0383852, ocupante do cargo de Professor de 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 222/2018, 
de 05/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 06/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.283/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011881/2018-64, anexo Processo UFRPE nº 23082.016393/2006, 
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CARLOS FERNANDO 
SILVA DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0989551, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 234/2018, de 

07/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 08/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.284/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013727/2012-31, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) DIEGO LIMA DA 
SILVA GOMES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1853652, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e 

Necropsia, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 232/2018, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 08 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 06/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 07/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.285/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011602/2005-48, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ELIZABETE 

RODRIGUES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1265623, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

233/2018, de 06/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 07/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.286/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020701/2008, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) FABRICIO 

BEZERRA DE SA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0385059, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 236/2018, 

de 07/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 08/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.287/2018- PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017885/2006-12, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FATIMA ALVES 

SAMPAIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
0383167, ocupante do cargo de Zootecnista, lotado(a) no(a) Departamento 

de Zootecnia, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 237/2018, de 07/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, 
de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

08/11/2018. 

 
PORTARIA Nº. 1.288/2018-PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016392/2018-07, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder prorrogação ao servidor 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, 

com fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, 

com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do 
Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 

178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação, 
ofertado pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.289/2018-PROGEPE, de 08 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016300/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 120 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/08/2018. 

 

 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DEFIS 

 
PORTARIA Nº 12/2018, de 07 de novembro de 2018 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
RESOLVE designar para compor a COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO 

REGIMENTO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, a partir 

desta data, os nomes dos servidores do Quadro de Pessoal desta UFRPE, 
MARCOS ANDRÉ NUNES COSTA (presidente), NATÁLIA BARROS 

BELTRÃO PIRAUÁ, ANA LUIZA BARBOSA VIEIRA, RICARDO 

BEZERRA TORRES LIMA, NAYANA PINHEIRO TAVARES, 
FABIANO DE SOUSA FONSECA e MÁRCIO SÉRGIO SOARES 

AUSTREGESILO, deste Departamento de Educação Física - DEFIS. 

Servidor (a) IZAEL DE LIMA JUNIOR  

Nº SIAPE 1626710 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação Assessoria de Legislação de Pessoas 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (02/04/2012 a 31/03/2017)  

Período de Gozo 02/11/2018 a 01/12/2018 

NOME 
KETHULLY ALBUQUERQUE FERREIRA DE 
LIMA 

MATRÍCULA 1911233 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DQ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 08 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA / UAEADTEC 

 

PORTARIA no 026/2018, de 12 de outubro de 2018. 
 

Designa Comissão de Desenvolvimento Organizacional da UAEADTEC. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta na Ata da 9ª 

Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo e o art. 1º da 

Instrução Normativa nº 001/2013, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Desenvolvimento Organizacional da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, composta pelos 
seguintes membros: 

 

Nome Siape Função 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Presidente 

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular 

Carolina Barbosa Mesquita de 

Andrade 

7321607 Membro Titular 

Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular 

Deraldo Silva da Costa 2132631 Membro Titular 

Érica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Membro Titular 

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 027/2018, de 06 de novembro de 2018. 

 
Designa Comissão para a elaboração e acompanhamento do Plano de 

Capacitação da UAEADTEC. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no art. 1º da 

Instrução Normativa nº 001/2013, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão para elaboração e acompanhamento do Plano de Capacitação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Diretor – Membro Titular 

Domingos Sávio Pereira 
Salazar 

1649958 
Professor – Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Professora – Membro Titular 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 
Professora – Membro 

Suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


